53. Urkunde топ 1251, 20. April.

Bischof Thomas (I.) von Breslau urkundet, dass er dem Kloster Trebnitz für die Honig- und 
Heulieferung der Militschscher Unterthanen der Breslauer Domkirche den Zehnten von Probsthain, 
Mönchhof und Rux übertragen habe.

0 . St. A.  1

Nos Thomas dei gracia Wratislaviensis episcopus notum facimus universis, quod considerata 
erga nos et ecclesiam nostram affectuosa devotione illustris ac reverendae dominae Gertrudis abbatissae 
de Trebniz suique conventus venerabilis supereo quod inter certam praestàtioncm , quam habebant in 
melle et in feno super homines ecclesiae nostrae in Milich2) nobis et nostris successoribus liberaliter 
in perpetuum resignarunt3), nullum jus in hominibus ecclesiae nostrae praefatis sibi vel ecclesiae suae 
pro futuris temporibus in decima praestatione relinquentes, liberalitatibus pluribus, quas domus Trebni- 
censis a nostris antecessoribus et a nobis praeteritis recepii temporibus, has etiam addicimus domui 
praelibatae. Cedimus eidem dominae abbatissae et per ipsam domui Trebnicensi in perpetuum de 
decima villae suae Probosthain4), quae est ultra montem aureum5) nobis olim pertinentem (rara ulterius 
habuit instrumenta et confirmationes domini papae6) super eadem decima). E t volentes u t ipsa praefata 
domina abbatissa cum suo conventu omnibus temporibus pacifice teneat et quiete. Conferimus 
nihilominus sibi et suae domui decimam de Gandkoff7) grangia8) ipsarum secundum quod est et fuit usque 
ad praesens tem pus suis terminis limitata. Decimam etiam nobis pertinentem in Roeos9) eidem domui 
conferimus sine contradictione qualibet in perpetuum possidendam. Caeterum haec praedicta cum 
consilio et assensu capituli Wratislaviensis fecimus et ad gestorům memoriam observandam praesentem 
cartam nostro et capituli nostri sigillis fecimus roborari. Datum anno domini millesimo ducentésimo 
quinquagesimo primo duodecima calendarum Mai in praesentia personarum nostrarum et canonicorum 
ecclesiae nostrae.

*) Mittelst Urkunde топ 1367, 18. August im Staatsarchiv hat Bischof Przezislaus vorstehende Urkunde bestätigt.
2J Militsch.
3) die entsprechende Urkunde des Klosters von der Aebtissin Gertrud von 1251, 26. April, worm sie für den 

ih r überwiesenen Decem von Probsthain, Mönchhof und E ux auf die Leistungen des Stan von Militsch für immer Ver
zicht leistet, befindet sich im lib. niger des Domarchivs; vgl. Reg. II. S. 6.

4) Probsthain, Kreis Glogau-Haynau.
5) je tz t S tadt Goldberg.
6) es sind wohl hier die päpstlichen Urkunden von 1215 (1216), 5. Februar und 1235, 5. Ju li gem eint, in 

welchen dem Kloster auch Probsthain mit Decem vom Papst bestätigt worden ist, vgl. S. SO Not. 12 und S. 69 Kot. 20.
T) je tz t Mönchhof, Kreis Liegnitz.
8) grangia bedeutet Vorwerk, nicht Speicher, wie in der Reg. П. S. 5 Kr. 761 angegeben ist.
9) R ux, Kreis Trebnitz.
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54. Urkunde von 1252.
Herzog H einrich '(I I I .)  urkundet, dass er der Aebtissin zu Trebnitz das Kecht ertheilt habe, 

Schawoine als Stadt nach Neumarkt'scbem Recht auszusetzen.
0 . St. A. Auch abgedruckt in Tsz. S. У24. _________

Noverint universi, quod nos, Henricus, dei gracia dux Slesie, perspecta meritorum ac serviciorum 
qualitate ac eciani quantitate, venerabilis domine abbatisse Trebnicensis, am ite1) nostre dilecte, eidem 
concedimus in quadam sua hereditate, que Szavon3) vulgariter nuncupatur, civitatem jure Teutonico 
collocare, eo videlicet jure, quo Noviforensis civitas3) hactenus est possessa. In qua civitate omnibus 
manentibus per sex annos libertatis concedimus facultatem; omnibus autem, qui in agris habitant 
exstirpatis, quatuor libertatem annis damus, hii vero, qui agros occupant exstirpandos, per octo annos 
nobis indulgente libértate fruantur ad superius nominate hereditatis commodum et profectum. Insuper 
omnibus, tarn Polonis liberis, quam Teutonicis, vel cujuscunque nacionis homines fuerint, idem jus habere 
concedimus, qui illue veniunt ad manendum. In cujus rei testimonium presentem cedulam dedimus, 
sigilli nostri munimine roboratam. Hujo vero testes sunt, mater nostra, senior ducissa Slesie4), simi
liter junior ducissa, domina Ju tta5), comes Mrotsco, Johannes de Wirbina, Sbeluc, Cunradus Suevus, 
Desprinus, Olricus, Paulus Slupovicz et alii plures. Acta sunt hec anno domini MCCLIÍ. Datum per 
manum W alteri. curie nostre scriptoris, in Wratislavia.

55. Urkunde von 1252, 9. Februar.
Herzog Heinrich (III.) urkundet, dass er dem Grafen Paul das Gut Machnitz für einen Ring 

im Werthe von 10 Mark verliehen habe.
0 . Si. A. Auch abgedruckt in  der Zeitschrift VI. 374.

In nomine domini amen. N overint universi, quod nos Henricus dux Slesie corniti Paulo6) 
hereditatem suam, que pistorum7) nostrorum fuerit aliquando, Magnino8) vulgariter dictam conferimus 
hereditarie possidendam perspectis ejusdem obsequiis fidelibus et immensis, pro cujus rei facto ipse 
nos annulo honoravit valente marcas decern9). In cujus rei memoriam ne factum hoc repulsam ali- 
-quando paciatur, presentem cedulam in testimonium dedimus sigilli nostri munimine roboratam. Hujus 
namque testes sunt cornes Jaxa, Johannes Ossina, comes Beroldus, cornes Desprinus, Berteramus, dominus 
Ratiborius et frater suus Vincencius, Cristoforus Sczandez, Sifridus, Janicz, comes Ghebehardus, cui 
argentum hoc est preSentatum'0). Datum in W ratislavia post nupcias11) nostras próxima septimami 
anno domini M0CC0L0iI° V. idus februarii. Razlauus similiter est testis.

*) d. i. Aebtissin G ertrud, Tochter Herzog Heinrich I.
2) Schawoine, Kreis Trebnitz.
3) Stadt Neum arkt; vgl. S. 8 3  Not. 8.
4) d. i. Herzogin Anna, Mutter Herzog Heinrich III.
5) Ju tta  oder Judita w ar die Gemahlin Herzog Heinrich III.

Graf Paul mit seiner Gemahlin vermachte Machnitz mit Gorschel ( je tz t Vorwerk von Machnitz) dem
Kloster Trebnitz; vgl. Urkunde von 1259, 25. Mai.

7) ein Grundstück eines der herzoglichen Bäcker, wohl zu Machnitz, hatte bei Gründung des Klosters
Trebnitz Nicolaus, Sohn des Gregor, mit Gorschel durch Tausch erhalten; vgl. Urkunde von 1203, 28. Juni, S. 1 7  Not. 8
und Urkunde von 1208 S. 3 6  Not. 5.

8) entweder Schreibfehler oder andere Bezeichnung für Machnice, je tz t Machnitz, Kreis Trebnitz.
9) vgl. über den W erth der Mark S. Ж6 Not. 9.

10) es scheint, dass hiernach ausser dem Ringe auch noch Kaufgeld gezahlt worden is t, welches der Graf
Gebhard erhalten hat.

u ) Herzog Heinrich III. hat sich mit Ju tta  oder Judita, Tochter Herzog Conrads vor, Cujavien und Masovien,
W ittw e des Herzog Metzko von Oppeln, im Jahre 1252 verm ählt; vgl. Reg. II. S. 13.

12
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56. Urknnde топ 1252, 12. März.
Herzog Heinrich (III.) urkundet, dass er dem Bischof Thomas verstattet habe, den Marktflecken 

Zirkwitz nach deutschem Rechte, wie in Neisse oder Wansen auszusetzen.
Aus dem Abdruck in Tsz. S. 325.___________________

Nos, Henricus, dei gracia dux Slesie, notum facimus universis, quod ad peticionem venerabilis 
patris nostri, Thome, Wratislaviensis episcopi, in foro Czerequicz1), quod semper fuit suum et ecclesie, 
concessimus sibi et per ipsum ecclesie Wratislaviensi, quod posset locare idem forum jure Theuthonico 
cum terra  ibidem adjacenti sub eo jure, quod habet in Nysa2), vel in alio foro Venzow3), ita quod in 
causis sanguinum tercia pro nobis porcio reservetur. Libertatem autem hominihus ibidem locatis damus. 
per triennium. Datum anno domini MCCLII. feria tercia post Letare.

57. Urkunde von 1252, 10. September.

Herzog Heinrich (III.) urkundet, dass er dem Vincenz-Stifte erlaubt habe, das Dorf Hundsfeld 
zu deutschem Rechte, wie solches die Stiftsunterfhanen zu Kostenblut haben, auszusetzen.

Aus der Matrica s. Vine, im St. A.__________ _________

In nomine domini amen. Noverint universi presentem Htteräm inspecturi, quod nos Henricus 
dei gracia dux Slesie ad peticionem venerabilis in Christo patris ac domini abbatis totiusque capituli 
beati Vincencii in W ratislavia ad nostrorum remedium peccatorum damus et concedimus eis potestatem 
villani ecclesie sancti Vincentii, Psepole vel canum villam4) vulgate dicendo nomine cum jure Teutonico 
possidere, sicut etiam aliquando a nostris praedecessoribus locata sint ad omne videlicet jus, quod 
habent agricole in Costomloth5) extrahentes ipsam villam ab omnibus angariis et perangariis et ab aliis' 
gravaminibus juris Polonici et ab omni jurisdicione nostri castellani et aliorum judicum et officialium 
Polonorum, judicium pro nobis tantummodo causarum principalium reservantes, ex quibus nobis cedunt 
duo denarii, domino abbati unus nulliusque astent judicio, nisi coram nobis per nostram litteram  et 
nostro sigillo munitam provocati fuerint, prout Teutonicale juris sententia judicare decreverit responsuri. 
Damus insuper et concedimus ejusdem ville hominibus ut ab omnibus gravaminibus et serviciis poloni- 
calibus post modo libere sedent quieti. Ut igitur hec nostra concessio firmitudinem debitam ab omni 
parte sua obtineat, presentem litteram  testium appositione et sigilli nostri apensione duximus muniendam. 
Datum in W ratislavia fer. sec. post diem b. M. nativitatis videlicet per manum W alteri curie nostre 
scriptoris anno domini MCCLII. presentibus hiis Cunchone notario nostro, magistro Gozwino, comite 
Jaxa, Boguslao summo camerario, comite Johanne de W irbno, Michahele, Johanne Ossina, (lirico sub
dapifero, Laurentio clavigere nostro, Paulo Slupowicz et aliis multis.